

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • شماره: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: مصمیم

# شترت

دوشنبه ۱۸ تیر ۱۴۰۳ • ۲ محرم ۱۴۴۶ • ۷ جولای ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۸۷۴ • ۱۲ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۲:۰۹ • اذان مغرب ۱۹:۴۴ • اذان صبح فردا ۳:۰۱۲ • طلوع آفتاب ۴:۵۶

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1

### شبکه‌خوانی

## مصائب قطعی برق

## برای دانش آموزان

گرمای هوا در تهران و دیگر شهرهای ایران روبه افزایش است. در این میان، مسئله کمبود برق تبدیل به چالشی برای روزهای تابستان شده است. قطع برق ادارات و مدارس و ممنوعیت استفاده از کولرگازی از راه‌حل‌هایی است که برای حل این مشکل در اوج گرما پیشنهاد می‌شود.

**ناترازی:** به گزارش ایسنا، ناترازی برق چندین سال است که دامن‌گیر کشور شده. برنامه‌های مدیریت مصرف در بخش صنایع و اداری و مشوق‌های بخش خانگی موجب شد دولت سیزدهم در زمان فعالیت خود گرفتار خاموشی نشود؛ اما نمی‌توان منکر آسیب در بخش صنعت و تغییر در برنامه زندگی کارکنان اداری و همچنین مختل‌کردن روند عادی زندگی مردم و خرابی وسایل برقی شد و همچنین، زبان‌زادی کسب‌وکارها را متوجه خود می‌کند. در این روزها که بحث جابه‌جایی دولت نیز مطرح است، مشکلات ناشی از افزایش مصرف برق در روزهای گرم تابستان عیان است و اکنون نیز صنعت برق با تغییر ساعات کاری ادارات و اعمال محدودیت برای صنایع توانسته به حیات خود ادامه دهد.

**مدارس و ادارات:** مسئله قطعی برق ادارات برمصرف و حتی مدارس طی هفته پیش بارها در رسانه‌ها مطرح شده بود. مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ گفت: تاکنون برق ۱۶۰ اداره برمصرف پایتخت به‌دلیل عدم‌همکاری در کاهش مصرف برق قطع شده است. این مسئول به ایرنا گفته است: «درحال‌حاضر تمامی ادارات و نهادهای عمومی شهر تهران مجبزه به کنتورهای هوشمند هستند و میزان و نحوه مصرف آنان توسط سامانه‌های هوشمندن برق پایتخت، تحت رصد لحظه‌ای قرار دارد. برنامه‌ریزی قطع برق ادارات برمصرف به‌گونه‌ای انجام شده است که وقفه‌ای در ارائه خدمات به مراجعان ایجاد نشود». اما اینکه اعلام می‌شود در خدمات مسدولی پیش نمی‌آید، این‌گونه نیست. همین اتفاق برای مدارس نیز رخ داده است. درحال‌حاضر دبیرستان‌ها، با توجه به عقب‌افتادن امتحانات نهایی، درگیر مسائل ثبت‌نام هستند. برخی مدارس نیز کلاس‌های تابستانی آنها آغاز شده است اما به‌خاطر قطعی برق یا محدودکردن مصرف برق دچار مشکلات زیادی شده‌اند. از سویی، استفاده از کولرگازی نیز ممنوع شده است و حضور دانش‌آموزان در کلاس‌های درس تابستانی آمادگی برای کنکور به‌سختی ممکن است. این درحالی است که در تاریخ ۲۵ دی ۱۴۰۲، ولی‌الله بیاتی، نماینده مردم نقرش، آشتیان و فراهان در مجلس شورای اسلامی، در گفت‌وگو با خبرنگار مهر اعلام کرده بود که لایحه رایگان‌شدن آب و برق مدارس در مجلس شورای اسلامی با اکثریت آرا در کمیسیون تلفیق به تصویب رسیده است.

**افزایش مصرف به‌خاطر گرما:** در سال جدید مانند سال قبل، بازمه ساعت تغییر نکرد و این عدم‌تغییر ساعت سبب شد تا هم ساعات ادارات عوض شود و هم در مصرف انرژی اسراف شود.

**تعطیلی:** مسئولان اولین راهکاری که برای حل مشکلات در نظر می‌گیرند، تعطیلی مدارس است. همین زمستان سال پیش پس از بارش برف و کولاک شدید در استان‌های مختلف، با اینکه از قبل پیش‌بینی شده بود، ادارات، بانک‌ها و مدارس تعطیل شدند. در این میان برخی صنایع نیز با قطع برق روبه‌رو شدند که منجر به تعطیلی تولید در کشور شد؛ این روند اکنون و در تابستان با افزایش دما و افزایش مصرف برق آغاز شده است. هرچند مسئولان اعلام کرده‌اند بیشتر به‌سر‌اغ صنایع رفته‌اند و مصرف خانگی جز، خط قرمز است. البته دمای ایران به ۳۹.۹ درجه رسیده است که بیشترین میزان در یک دهه اخیر است و البته طبق آمار اعلام‌شده قرار است رکورد مصرف برق ایران باز هم شکسته شود و مصرف برق وسایل سرمایشی کشور از جمله کولر به مرز ۳۶ هزار مگاوات برسد. البته درخواست مدیریت مصرف هم از سوی مسئولان اعلام شده که منظور همان خاموش‌کردن کولرها و وسایل سرمایشی است. مدیر کل هوشمندسازی و فناوری‌های نوین شرکت توانیر درخواست کرده است: «مدیریت بار وسایل سرمایشی به ما کمک خواهد کرد که بتوانیم دوام تأمین برق را برای نقاط مختلف کشور داشته باشیم». درحالی‌که به نظر می‌رسد برای حل این مسائل نیاز است تا با توسعه بهره‌وری و راندمان، خارج‌کردن نیروگاه‌های فرسوده و توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر در این زمینه راهکارهای جدیدی اجرا شود.

روز شانزدهم تیر ۱۴۰۳ نتیجه دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری اعلام و استاد محترم، جناب آقای دکتر مسعود پزشکیان به‌عنوان رئیس جمهور منتخب موفق به کسب اکثریت آرا از مردم شریف ایران شد. امید است با تشکیل دولت ایشان مشکلات مختلف به‌ویژه در زمینه علمی و آکادمیک در جهت حل و رفع قرار گیرد. در تمامی ۱۳ سال اخیر و از سال ۱۳۹۰ و با تشدید تحریم‌ها علیه کشورمان، مشکلات انتقال ارز، محدودیت در دریافت ویزا، تحریم‌های دانشگاهی و نگرانی طرف‌های خارجی از هزنوع همکاری با دانشمندان ایرانی – حتی در زمینه‌های کاملاً غیرحساس و غیرتحریمی – از مشکلات اصلی در همکاری‌های بین‌المللی دانشگاه‌ها و پژوهشگاه‌های ما بوده است. اینها همه در کنار تورم شدید و کاهش شدید ارزش ریال ایران از سال ۱۳۹۷- و پس از خروج ترامپ از برجام – به بعد انجام پروژه‌های تحقیقاتی مشترک و توسعه روابط علمی با کشورهای مختلف دنیا حتی با کشورهای همسایه را با گرفتاری‌های عجیبی مواجه کرده است. اگر حدود ۱۰ سال قبل برای یک سفر به کنفرانس در اروپا عضو هیئت علمی معادل یک ماه حقوق کامل خود را باید صرف می‌کرد و بخشی، حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد از آن هزینه را می‌توانست از دانشگاه یا پژوهشگاه محل خدمتش به‌عنوان کمک‌هزینه سفر علمی دریافت کند، امروزه معادل حدود چهار تا پنج ماه حقوق کامل یک عضو هیئت علمی باید صرف یک سفر کنفرانس اروپایی شود! و ضمناً کمک‌هزینه سفر دریافتی چیزی در حد دو تا حداکثر پنج درصد هزینه‌های چنین سفری خواهد بود. حوزه توسعه روابط بین‌المللی دانشگاه‌ها و پژوهشگاه‌های ایران با دانشگاه‌ها و مؤسسات پژوهشی خارجی حتی با کشورهاییک به بیشترین همکاری سیاسی طی دهه اخیر را با آنها داشته‌ا‌اند، مثلاً حتی با چین و روسیه، با گرفتاری‌های مختلفی از جمله مسئله انتقال ارز و عدم مشارکت



دپتل هرمزگان یکی از مهم‌ترین محوطه‌های سنگ‌نگاره‌ای ایران و از قدیمی‌ترین سکونت‌گاه‌های شناسایی شده بشری در سواحل و پس‌کرانه‌های شمال خلیج فارس است. این محوطه ماقبل تاریخ حدود ۲۵۰ هکتار است و نقوش این سنگ‌ها بیشتر انسانی، گیاهی، حیوانی و کشتی است. عکس: ایراهیم رفیعی، فارس

# فرست‌های آکادمیک در دولت جدید



مهدی زارع

طرف‌های خارجی در همکاری در پروژه‌های بزرگ پژوهشی مواجه بوده است. اعزام دانشجویمان و اعضای هیئت علمی به فرصت‌های مطالعاتی خارج کشور به‌شدت محدود شده و در بسیاری موارد عملاً متوقف شده و کسانی که از فرصت‌های تحقیقاتی خارج از کشور نیز استفاده کرده‌اند عمدتاً مدت سفر خویش را بسیار محدود کرده و پس از چند ماه به کشور بازگشته‌اند. از سوی دیگر، بخشی از همین استادان و دانشجویمان که به چنین فرصت‌هایی اعزام شده یا فرصتی را خود برای خود فراهم کرده‌اند، عملاً به کشور بازنگشته‌اند و اکنون به‌عنوان اعضای هیئت علمی یا کارشناس پژوهشی در دانشگاه‌ها و مؤسسات بین‌المللی مشغول به کار شده‌اند. ارتباطات بین‌المللی و انجام پژوهش‌های بنیادی و کاربردی بسیار پرهزینه است و یکی از فرجه‌های مهم برای توسعه پژوهش ارتباطات جهانی آکادمیک است. برای توسعه همکاری‌های بین‌المللی در عرصه علم و دانش باید در دولت چهاردهم سرمایه‌گذاری اساسی شود. انتظار از دولت چهاردهم آن است که:

- اعضای هیئت علمی و دانشجویمان برابر و همسان دیده شوند، اهل علم خودی و غیرخودی نیستند و نگاه به آنها باید صرفاً برپایه شایستگی‌های آنها صورت گیرد.

- اهل علم در همین جامعه بودوباش دارند و تمامی نوسانات

### یادداشت

## پیروز انتخابات کیست؟



پویا نعمت‌اللهی

**دکترای علوم ارتباطات اجتماعی**

در میان افرادی که به جلیلی رای داده‌اند حتماً اندیشمندان و استادان بزرگ و صاحب‌نام وجود دارد. نمی‌توان به بهانه حمایت از جلیلی به آنها انگ بی‌سوادی یا تحجر زد. آنها به‌اندازه بقیه دوستدار ایران طالب رشد و پیشرفت کشور هستند. نباید هرکسی را که به کاندیدای بازنده متصل است، از شمول نخبگی یا کارآمدی جلیلی قصد کارشکنی یا عدم‌همکاری با

دولت پزشکیان را داشته باشند، در این‌صورت کار برای پزشکیان بسیار سخت و در برخی حوزه‌ها ناممکن و غیرقابل‌اجرا می‌شود. دولت پزشکیان نمی‌تواند با پشت‌گرمی صرف به نیروها و بدنه‌های کارشناسی حامی خود در دولت باشد و بقیه نیروهای حامی برند جلیلی را پس بزند. این تجربه بارها اجرا شده و همواره نتیجه منفی دربر داشته است. اکنون بی‌مناسبت نیست مسعود پزشکیان و سعید دستویی و طرز استنادش در دولت جلیلی» یا «سعید پزشکیان» را بسازند.

تردیدی نباید داشت که در میان نیروهای حامی جلیلی می‌توان عناصر توسعه‌گرا، ملی، میهن‌دوست و خواهنده توسعه و پیشرفت را پیدا کرد. تکلیف آنها که بی‌اخلاقی کرده یا به اقدامات غیرقانونی متوسل شدند مشخص است و باید در اسرع وقت با آنها برخورد کرد. تعداد زیادی از کارشناسانی که در دولت قبلی خصوصاً حضور داشته و کشور را این‌چنین به گرداب بلایا و نانه‌های عذاب‌آور کشانده‌اند نیز باید بدون ملاحظه کنار گذاشته شوند. کم نیستند این دسته از نظریه‌پردازان

خودخوانده و نوکلان «پل مدیترتی» که عرصه زیست و معیشت مردم را جولانگه مصاف ایدئولوژیک خود کرده بودند و آلام و عوارض جانکاهی را به جسم و روح شهروندان نشانده‌ند. به قول آن مورخ محترم، باید واومه داشت از کسانی‌که چه شکست بخورند و چه پیروز شوند، خودشان را پیروز می‌دانند. از آنها که خودشان را مأمور به وظیفه می‌دانند و نتیجه حراج باشد تفاوتی برایشان ندارد. از جماعتی که تیر می‌اندازند و بعد دور برای اصابت تیر را دایره می‌کشند و فریاد می‌زنند: خورد به هدف! دولت پزشکیان نباید هیچ نسنبتی با کسانی داشته باشد که آرمان‌های ذهنی‌شان ارزش هر چیزی را دارد! این ناشیان کارنابلد باید هرچه زودتر از پهنه امور اجرایی کشور حذف شوند. اما در عین حال، کارشناسان خدوم و ارزشمندی هم بوده‌اند که سال‌ها سابقه کار اجرایی داشته و آن را درخدمت توسعه کشور قرار داده‌اند و باید همچنان در مصدر خدمات خود باقی بمانند. البته که پزشکیان جز کارآمدی نباید مطمحن‌نظر تصمیم‌گیران قرار داشته باشد. امکان پیشسرد کارها را نخواهد داشت. نمی‌توان و نباید از هم‌اینگ طرفین به بهانه‌های واهی برای یکدیگر شاخ‌وشانه بکشند. در فرازهایی از مناظرات مشخص‌شد که زمینه‌های متعددی برای تفاهم این دو برند وجود دارد.

اما اکنون که دولت قانونی در اختیار «مسعود پزشکیان» است، امکان مذاکره و بهره‌گیری از ظرفیت‌های «سعید جلیلی» فراهم است؛ اما میزان استفاده و حوزه‌های مربوطه از سوی دولت مستقر تعیین و مشخص خواهد شد و طبعاً از شخصیتی همچون سعید جلیلی انتظار نمی‌رود چنین درخواستی را بی‌پاسخ بگذارد.

به‌رحال اکنون کشور در کوران معضلات و مشکلات و بحران‌های متعددی قرار گرفته است. عقل سلیم حکم می‌کند که برای عبور از این وضعیت به تمام توان کارشناسی و اجرایی کشور تکیه شود و از سوی دیگر انصاف حکم می‌کند چنین توانی از سوی نیروهای رقیب در اختیار دولت مستقر قرار گیرد تا حرکت به‌سوی پیشرفت با سرعت بیشتری صورت گیرد.

## یک حلقه

**ایسنا:** تلسکوپ «جیمز وب» یک حلقه جواهرنشان پیدا کرد. این تصویر، هم‌گرایی گرانشی اختروش معروف به RX J۱۱۳۱-۱۱۳۱ در نشان می‌دهد که در فاصله تقریباً شش میلیارد سال نوری از زمین در صورت فلکی «دانه قرار دارد. این یکی از بهترین اجرام فضایی کشف‌شده تا‌به‌امروز است، زیرا کهکشان پیش‌زمینه تصویر اختروش پس‌زمینه را به یک کمان درخشان می‌چسباند و چهار تصویر از این شیء را ایجاد می‌کند.

### تحلیل

## راه دشوار

## رئیس‌جمهور



کیاکوس پورایوبی

چه دوست داشته باشیم چه دوست نداشته باشیم باید این واقعیت تلخ را پذیرفت که نیمی از هم‌وطنان عزیزمان با صندوق‌های رای قهر کرده‌اند و مشکل بتوان آنان را متقاعد کرد که پای صندوق‌های رای حاضر شوند، این عدم‌مشارکت رقم کمی نیست! آن هم برای کشوری که با تحریم‌های فرسایشی هر روز و هرلحظه آسیب‌پذیرتر می‌شود و دشمنانش برای ورشکستگی‌اش برنامه‌ریزی می‌کنند.

رئیس‌جمهور منتخب خوب می‌داند اولین مسئله‌ای که کام مردم را بیش از هرچیزی تلخ کرده، وضعیت اسفناک اقتصادی کشور است. نمودار فلاکت درحال افزایش و سفره‌های مردم درحال کوچک‌ترشدن است. بخش وسیعی از مردم در فقر و نداری غوطه‌ورند، رنج‌های اقتصادی مردم را کلافه کرده است، مردم می‌گویند سیستم مسئول است تا نیازهای اساسی آنان را برطرف کند و رفاه و آسایش را برای آنان تأمین کند، زمانی‌که امید به آینده با فرصت‌سوزی مداوم نابود می‌شود، برای چه باید دست به آب‌وتاش زد و حلقه‌های منسجم اتحاد ملّی را خلق کرد؟ البته ناگفته نماند تیم اقتصادی رئیس‌جمهور منتخب بازویی قوی دارد، مردان بزرگ اقتصادی کشور یکی پس از دیگری از ایشان حمایت کرده‌اند. وجود دکتر طیب‌نیا و دکتر عبده‌ن‌بریزی خود به‌تنهایی انسجام لازم را می‌تواند به اقتصاد سرگردم کشور برگرداند، به‌شرط اینکه کل تیم اقتصادی اعم از رئیس کل بانک مرکزی، رئیس سازمان برنامه و بودجه، وزرات صمت و… هم‌هدف و هم‌فکر سیاست‌های مشخصی را پیش ببرند. بنابراین معیشت و رفاه اقتصادی اساس کار دولت منتخب است که بدون محکم‌کاری آن و گشایش در آن تمام مشکلات ائبر می‌ماند. باید مهربان‌تروم لجام‌گسیخته و افزایش ارزش پول ملی در اولویت‌های سیاست اقتصادی قرار گیرد.

اینکه همین وضع موجود را باید ادامه داد و هرگونه تغییر، خارج‌کردن سیستم ریل‌گذاری‌شده از مدار است، نادرست و با واقعیت فاصله نجومی دارد. پس دولت منتخب هیچ کوتاهی را در این‌زمینه نباید دریغ کند. البته ناگفته نماند سیاست داخلی ما به‌ویژه در زمینه اقتصادی و مالی به‌شدت به سیاست خارجی ما گره خورده است؛ بازکردن این گره هم دیپلماسی قوی می‌خواهد و هم اجماع داخلی در سطح بالای نظام که ضرورت دارد آن هم بدون درگیری و با عزمی جدی و تعیین برنامه‌ای جامع و کامل محقق می‌شود. تبیی که اکنون در این زمینه در کنار رئیس‌جمهور منتخب حضور دارند، هرچه قوی و هوشمند هستند اما باید واقعیت را بپذیرفت که تمام کار دیپلماسی با هوشمندی و کاربندی حل نمی‌شود، چون هم طرف مقابل مکار است و هم به‌راحتی تن به مصالحه نمی‌دهد. اما مسئله باید به‌صورتی حل شود، چون ما نمی‌توانیم تا بد چوب حراج بر سرمایه ملی خود بزنیم. به سرمایه‌گذارانی و جذب منابع خارجی نیاز داریم، پس نمی‌توان به‌راحتی با مسئله ملی و منافع ملی کنار آمد. در سیاست داخلی اکنون بیش از هر

زمان دیگری هر دو جناح نیاز به تحمل همدیگر دارند ولی تا متقاعد به تشکیل احزاب گسترده با حضور شخصیت‌های مطرح و دست‌اول نشوند، برای انتخابات همین مشکل نه‌تنها حل نمی‌شود، بلکه دوچندان می‌شود. جناح راست تقریباً از سال ۷۶ تاکنون گفتمانش را تغییر نداده و با اقبال کم مردم مواجه است. آیا وقت آن نیست در نوع نگرش و بینش این جناح تغییری حاصل شود؟ و چرخشی برای جذب آرای مردم حاصل شود، بیشتر امید جناح راست به دستگاه‌های نظارتی است تا مردم. این از ضعف‌های عمده این جناح است که شایسته است در درون با بازگری و با تشکیل احزاب برطرف شود. درنتیجه وزارت کشور مأمن و ملجاست که باید با دقت انتخاب شود که هم شاهد شکل‌گیری احزاب شناسنامه‌دار باشیم و هم سن‌ها و «ان‌جی‌»‌ها و صنف‌های مختلف جامعه به خواسته‌های خود برسند تا پویایی و تکاپو به جامعه برگردد. مسئله اساسی دیگری هم

که ریاست قوه قضائیه به‌شکل شفاف آن را بیان کرد، موضوع فضای مجازی است. حجت‌الاسلام آژهای به‌درستی می‌داند که چه معضلی در این رابطه برای مردم ایجاد شده و تاجه‌اندازه مردم از سیستم اینترنت فشل در رنج و مشکل هستند. بنابراین زمان زیراکهکشان پیش‌زمینه تصویر اختروش پس‌زمینه را به یک کمان درخشان می‌چسباند و چهار تصویر از این شیء مجازی ضرورت دارد.